РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ХУМАЛАГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 08 НОЯБРЯ 2023Г №22

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
И ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ХУМАЛАГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ  ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
НА 2024 ГОД  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025- 2026 ГОДОВ

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ, в целях составления проекта бюджета Хумалагского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов:

постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Хумалагского сельского поселения Правобережного района на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить основные направления налоговой политики Хумалагского сельского поселения Правобережного района на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

Глава АМС Хумалагского
сельского поселения
  А.Д.Салбиев

Приложение №1 к
                постановлению главы АМС
Хумалагского сельского поселения
№   22 от  08.11. 2023 г.

Основные направления бюджетной политики
Хумалагского сельского поселения Правобережного района Республики Северная Осетия-Алания на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов

Основные направления бюджетной политики Хумалагского сельского поселения Правобережного района Республики Северная Осетия-Алания на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях составления проекта районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов.
Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Хумалагского сельского поселения Правобережного района.
Реализация бюджетной политики в 2024-2026 годах будет осуществляться в качественно новых экономических условиях. Ориентация на достижение ключевых целей в рамках финансовых ограничений требует качественного изменения подходов к реализации муниципальной политики. В ходе нового бюджетного процесса необходимо решить ряд проблем, где основной является неравномерность использования бюджетных средств в течение года, для решения которой необходимо использовать механизм, при котором средства местного бюджета перечисляются в соответствии с целями их предоставления.
Следующая цель бюджетной политики касается доходной части бюджета. Для достижения этой цели необходимо:
повысить собираемость налогов и сборов;
улучшить качество делового климата для экономических агентов, работающих в белую;
создать невозможность для работы вне налогового законодательства.
Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета.
Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.
Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный период остаются:
        создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг,
повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок,
повышение эффективности осуществления расходов на муниципальное управление,
обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов, расширение практики общественного участия – обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуру обсуждения и принятия бюджетных решений, обеспечение контроля их эффективности и результативности.

                  Приложение №2 к
                  постановлению главы АМС
                  Хумалагского  сельского поселения
                                                                                        № 22     от 08.11. 2023 г.

Основные направления налоговой политики
Хумалагского сельского поселения Правобережного района Республики Северная Осетия-Алания
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов

Основные направления налоговой политики Хумалагского се6 годов   (далее – Основные направления налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации .
Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности.
Администрацией местного самоуправления Хумалагского сельского поселения будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия администрации местного самоуправления Хумалагского сельского поселения, в части качественного администрирования доходных источников бюджета и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал Хумалагского сельского поселения Правобережный район, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.
	Межведомственная комиссия по взаимодействию органов местного самоуправления в вопросах увеличения доходов в Хумалагском сельском поселении, созданная администрацией местного самоуправления Хумалагского сельского поселения, продолжит осуществление мероприятий, касающихся исполнения доходной части районного бюджета, сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам, проведения инвентаризации территории муниципального образования и поиска путей привлечения в бюджет дополнительных доходов.
Основными направлениями налоговой политики в муниципальном образовании на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов определены:
сохранение и увеличение налогового потенциала Хумалагского сельского поселения за счет налогового стимулирования деловой активности, привлечения инвестиций;
максимальное приближение прогноза поступлений доходов к реальной ситуации в экономике;
продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;
взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал поселения;
дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам районного бюджета;
организация работы по проведению инвентаризации территории муниципального образования с целью выявления хозяйствующих субъектов, уклоняющихся от уплаты налогов и сборов, либо не состоящих на налоговом учете;
проведение целенаправленной работы с налогоплательщиками, имеющими задолженность перед районным бюджетом;
проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от их использования за счет:
установления жесткого контроля за поступлением арендных платежей путем активизации контрольных функций главных администраторов поступлений неналоговых доходов бюджета;
проведения работы по инвентаризации муниципального имущества, по выявлению нецелевого использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, как инструмента по выявлению резервов повышения налогооблагаемой базы;
осуществления продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, с максимальной выгодой;
усиления контроля за полнотой и своевременностью перечисления в районный бюджет администрируемых доходов.